

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi và Triển lãm Ảnh nghệ thuật “Cà phê Buôn Ma Thuột và Không gian Văn hóa Công chiêng Tây Nguyên”

Căn cứ Quyết định số 2754/QĐ-UBND, ngày 20/9/2016 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc phê duyệt Đề án tổ chức Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ VI và Liên hoan Văn hóa Công chiêng Tây Nguyên năm 2017;

Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Lắk tổ chức Cuộc thi và triển lãm Ảnh nghệ thuật “Cà phê Buôn Ma Thuột và Không gian Văn hóa Công chiêng Tây Nguyên”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

Quảng bá thương hiệu Cà phê Buôn Ma Thuột, giới thiệu hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh của các tỉnh Tây Nguyên; đồng thời, tăng cường mời gọi đầu tư, nâng cao chất lượng, hiệu quả trong sản xuất, chế biến, xuất khẩu cà phê theo hướng bền vững của ngành cà phê Việt Nam nói chung và cà phê Buôn Ma Thuột nói riêng.

Nhằm tôn vinh và quảng bá rộng rãi những giá trị của Di sản Không gian Văn hóa Công chiêng Tây Nguyên đã được UNESCO công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại, phục dựng lại những lễ hội dân gian đặc sắc của các dân tộc Tây Nguyên. Đồng thời, giới thiệu với du khách những thành tựu về kinh tế, văn hóa và tiềm năng du lịch tỉnh Đắk Lắk nói riêng, khu vực Tây Nguyên nói chung. Đây cũng là cơ hội để các doanh nghiệp kinh doanh du lịch giới thiệu những sản phẩm mới nhằm kích hoạt thị trường du lịch của khu vực Tây Nguyên vốn được đánh giá là rất tiềm năng.

Triển lãm các tác phẩm ảnh nghệ thuật để góp phần mang đến cái nhìn tổng quan cho công chúng về tiềm năng, lợi thế của cây cà phê Việt Nam và nét đẹp văn hóa công chiêng của các dân tộc Tây Nguyên.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

1. Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Tính từ ngày ban hành Thẻ lệ đến 17 giờ 00' ngày 15/02/2017.

- Địa điểm nhận tác phẩm dự thi: Phòng Tuyên truyền Cổ động và Triển lãm, Trung tâm Văn hóa tỉnh Đắk Lắk, số 02 Hùng Vương, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

- Thời gian chấm ảnh: Tháng 02/2017, tại Hội trường C, Trung tâm Văn hóa tỉnh Đắk Lắk.

- **Trao giải và khai mạc triển lãm:** Vào lúc 9 giờ 00' ngày 08/3/2017, tại Trung tâm Văn hóa tỉnh Đắk Lắk.

2. Địa điểm Triển lãm: Khuôn viên trong nhà và ngoài trời Trung tâm Văn hóa tỉnh Đắk Lắk, số 02 Hùng Vương, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

III. CHỦ ĐỀ TÁC PHẨM DỰ THI (02 chủ đề)

1. “Không gian Văn hóa công chiêng Tây Nguyên”.
2. “Cà phê Buôn Ma Thuột”.

IV. NỘI DUNG

- Giới thiệu giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc đang sinh sống trên địa bàn Tây Nguyên, những sản phẩm văn hóa vật thể, phi vật thể quý giá; công tác bảo tồn, phát huy các di sản văn hóa vật thể và phi vật thể của cộng đồng các dân tộc Tây Nguyên (trong đó điểm nhấn là Văn hóa Công chiêng Tây Nguyên được UNESCO công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại).

- Giới thiệu thương hiệu Cà phê Buôn Ma Thuột; thể hiện cuộc sống lao động của người dân trong sản xuất cà phê ở các tỉnh Tây Nguyên; áp dụng khoa học kỹ thuật trong lao động sản xuất, chế biến, xuất khẩu cà phê.

V. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Các tác giả chuyên và không chuyên, là người Việt Nam đang sinh sống làm việc tại Việt Nam, du khách quốc tế.

VI. BAN GIÁM KHẢO

Mời các nghệ sĩ nhiếp ảnh có uy tín do Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam giới thiệu (05 thành viên). Thành viên Ban Giám khảo có cơ cấu nghệ sĩ nhiếp ảnh nổi tiếng ở Tây Nguyên tham gia.

VII. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức sẽ trao những giải thưởng giá trị cho các tác phẩm xuất sắc.

1. Giải thưởng về đề tài Không gian Văn hóa Công chiêng Tây Nguyên:
01 Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 03 Giải Ba, 05 Giải Khuyến khích.

- 01 Giải Nhất: 25.000.000đ.

- 02 Giải Nhì: Mỗi giải 20.000.000đ.
- 03 Giải Ba: Mỗi giải 15.000.000đ.
- 05 Giải Khuyến khích: Mỗi giải 10.000.000đ.

2. Giải thưởng về đề tài Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuật: 01 Giải Nhất, 02 Giải Nhì, 03 Giải Ba, 05 Giải Khuyến khích.

- 01 Giải Nhất: 25.000.000đ.
- 02 Giải Nhì: Mỗi giải 20.000.000đ.
- 03 Giải Ba: Mỗi giải 15.000.000đ.
- 05 Giải Khuyến khích: Mỗi giải 10.000.000đ.

3. Tác phẩm chọn triển lãm: Ban Tổ chức dự kiến tuyển chọn 200 tác phẩm có chất lượng tốt để trưng bày triển lãm (trong đó 100 tác phẩm về chủ đề Cà phê Buôn Ma Thuật và 100 tác phẩm về chủ đề Công chiêng Tây Nguyên).

VIII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Cuộc thi và Triển lãm Ảnh nghệ thuật Cà phê Buôn Ma Thuật và Không gian Văn hóa Công chiêng Tây Nguyên trích từ nguồn kinh phí vận động tài trợ của Ban Tổ chức Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuật lần thứ 6 và Liên hoan Văn hóa Công chiêng Tây Nguyên năm 2017 (có dự toán kèm theo).

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tham mưu ban hành các văn bản: Thê lệ; Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký, Tổ giúp việc, Công văn đề nghị Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam bảo trợ Cuộc thi.

- Tham mưu văn bản đề nghị các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố trong cả nước phổ biến, thông báo rộng rãi Thê lệ Cuộc thi.

- Liên hệ mời Ban Giám khảo, tổ chức đưa đón, sắp xếp nơi ăn, nghỉ cho Ban Giám khảo; Giấy mời dự Lễ trao thưởng và Khai mạc Triển lãm; chuẩn bị các thủ tục trao thưởng và Giấy Chứng nhận cho các tác phẩm đạt giải.

- Nhận tác phẩm tham gia, chuẩn bị các điều kiện phục vụ triển lãm, địa điểm chấm ảnh, thi công triển lãm, Lễ trao giải và khai mạc triển lãm.

2. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Đắk Lắk

- Đề nghị Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh thông báo và vận động các hội viên Chi hội Nhiếp ảnh tích cực tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai một số nội dung liên quan đến Cuộc thi.

3. Sở Tài chính: Tham mưu cho Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Cuộc thi bố trí kinh phí từ nguồn kinh phí vận động tài trợ Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 6 và Liên hoan Văn hóa Cồng chiêng Tây Nguyên năm 2017.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan báo chí tuyên truyền về Cuộc thi và Triển lãm Ảnh rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng và Cổng Thông tin Điện tử của tỉnh, công bố Thể lệ và các nội dung liên quan đến Cuộc thi trên Cổng Thông tin Điện tử của tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật “Cà phê Buôn Ma Thuột và Không gian Văn hóa Cồng chiêng Tây Nguyên”, đề nghị các đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện. / *VL*

Nơi nhận:

- Bộ VH-TT-DL (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm;
- Ban tổ chức Cuộc thi và Triển lãm Ảnh;
- Sở VH-TT-DL các tỉnh Tây Nguyên;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- TTVH các tỉnh Tây Nguyên;
- Hội VHNT các tỉnh Tây Nguyên;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, KGVX (T.50).



Võ Văn Cảnh